
Vaststelling aanvraagperiode 2005 Subsidieregeling nieuwe
agrarische schadeverzekeringen

Besluit van de Minister van Landbouw,
Natuur en Voedselkwaliteit van
18 februari 2005, nr. TRCJZ/2005/481,
houdende vaststelling aanvraagperiode
2005 Subsidieregeling nieuwe agrari-
sche schadeverzekeringen

De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
Gelet op artikel 3, eerste lid, van de Sub-
sidieregeling nieuwe agrarische schade-
verzekeringen 2003;

Besluit:

Artikel 1
Aanvragen voor een subsidie als
bedoeld in artikel 2 van de Subsidierege-
ling nieuwe agrarische schadeverzeke-
ringen kunnen worden ingediend met
ingang van 14 tot en met 18 maart 2005.

Artikel 2
De Subsidieregeling nieuwe agrarische
schadeverzekeringen 20031 wordt als
volgt gewijzigd:
1. In artikel 1, onderdeel b, wordt de
aanduiding ‘branches 8 of 9’ vervangen
door: branche 8.
2. Artikel 2, tweede lid komt te luiden:
De subsidie, bedoeld in het eerste lid,
wordt verleend voor de resterende perio-
de tot 1 januari 2014.

Artikel 3
De regeling Vaststelling aanvraagperio-
de Subsidieregeling nieuwe agrarische
schadeverzekeringen (Strct. 2003, 247)
wordt ingetrokken.

Artikel 4
Deze regeling wordt aangehaald als:
Vaststelling aanvraagperiode 2005 Sub-
sidieregeling nieuwe agrarische schade-
verzekeringen.

Artikel 5
Dit besluit treedt in werking met ingang
van de tweede dag na de dagtekening
van de Staatscourant waarin het wordt
geplaatst.

Den Haag, 18 februari 2005.
De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
C.P. Veerman.

1 Stcrt. 2003, nr. 203.

Toelichting

Algemeen
Met deze regeling wordt de Subsidiere-
geling nieuwe agrarische schadeverzeke-
ringen 2003 (Strcrt. 2003, 203) (hierna:
subsidieregeling) voor de tweede maal
opengesteld. Deze subsidieregeling is in
januari 2004 reeds eenmaal opengesteld.
Conform de eis van de Europese Com-
missie in haar beschikking van 16 okto-
ber 2003 (SG (2003) D/232294) is de
eerste openstelling van de Subsidierege-
ling nieuwe agrarische schadeverzeke-
ringen 2003 van tevoren aangekondigd
door middel van een vooraankondiging
in het Supplement van het Publicatie-
blad van de EG van 21 oktober 2003 en
een publicatie in de Financial Times van
22 oktober 2003. In deze aankondigin-
gen is eveneens vermeld dat de subsidie-
regeling jaarlijks wordt opengesteld,
totdat het subsidieplafond is bereikt. Het
subsidieplafond van de subsidieregeling
bedraagt 50.000.000,– euro bij een
maximale verzekerde waarde van
3.500.000.000,– euro. Op 17 maart 2004
is aan een tweetal verzekeraars een
garantiesubsidie verleend. De totale ver-
zekerde waarde bedraagt momenteel
ruim 18.000.000,– euro. Het subsidiepla-
fond is derhalve nog niet bereikt.
   De publicatie van deze regeling is
eveneens voorafgegaan door een aan-
kondiging van de mogelijkheid om deel
te nemen aan de tweede openstelling
van de subsidieregeling in het Supple-
ment bij het Publicatieblad van de EG
(tussen 18 en 21 februari 2005).
   Door deze brede aankondiging worden
alle geïnteresseerde verzekeraars in de
gelegenheid gesteld om deel te nemen
aan de subsidieregeling. Na sluiting van
de aanvraagperiode worden de aanvra-
gen beoordeeld. Na beoordeling van de
aanvragen worden de besluiten op de
aanvragen conform artikel 12, tweede
lid, van de subsidieregeling aan alle aan-
vragers tegelijk meegedeeld. Alvorens
het besluit tot de verlening van de garan-
tiesubsidie wordt genomen, sluit de
Staat, vertegenwoordigd door de Minis-
ter van Landbouw, Natuur en Voedsel-
kwaliteit, conform artikel 9, derde lid,
van de subsidieregeling een garantie-
overeenkomst met de verzekeraar.
   De subsidieregeling zal ieder jaar wor-
den opengesteld totdat het subsidiepla-
fond uit deze regeling is bereikt. Ieder

jaar zal daartoe een besluit tot vaststel-
ling van de aanvraagperiode in de
Staatscourant worden gepubliceerd. Dit
besluit zal worden voorafgegaan door
een aankondiging van de mogelijkheid
om deel te nemen aan deze subsidierege-
ling in het supplement van het Publica-
tieblad waarin de aanbestedingen en
overheidsopdrachten worden gepubli-
ceerd. Informatie over de regeling
alsmede de aanvraagformulieren kunt u
opvragen via internet: http://
www.minlnv.nl/loket. De aanvraagfor-
mulieren zijn tevens telefonisch
opvraagbaar bij het LNV-loket, tele-
foonnummer 0800-2233322.

Artikelsgewijs
Met deze regeling wordt de subsidierege-
ling op enkele technische punten aange-
past. In artikel 1, onderdeel b, van de
subsidieregeling is verwezen naar zowel
branche 8 als branche 9 uit artikel 15
van de wet toezicht verzekeringsbedrijf
1993. De subsidieregeling heeft betrek-
king op verzekeringen tegen schade aan
gewassen als gevolg van zware regen-
val. Gelet op dit specifieke karakter van
de verzekering dient alleen te worden
verwezen naar branche 8. Onder deze
branche vallen de verzekeringen die
betrekking hebben op de risico’s van
brand en natuurevenementen. Met arti-
kel 2, eerste lid, van onderhavige rege-
ling wordt deze correctie aangebracht.
   Met artikel 2, tweede lid van onderha-
vige regeling wordt de door de Europese
Commissie goedgekeurde looptijd van
de subsidieregeling expliciet vastgelegd.
In artikel 2, tweede lid, van de subsidie-
regeling is vastgelegd dat de subsidie
wordt verleend voor een tijdvak van tien
jaar. Deze tekst van de regeling gaat uit
van een eenmalige openstelling. Nu de
subsidieregeling jaarlijkse dient te wor-
den opengesteld, is explicitering van de
einddatum 31 december 2013 noodzake-
lijk. Zonder aanpassing van deze termijn
zou niet worden voldaan aan de door de
Europese Commissie aan de goedkeu-
ring gestelde voorwaarde en zou de
looptijd van de regeling bij de beslissing
op nieuwe aanvragen na de jaarlijkse
openstelling steeds worden verlengd.

De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
C.P. Veerman.

LNV

Uit: Staatscourant 22 februari 2005, nr. 37 / pag. 17 1


